## PSALMUS XIX.

« In finem, psalmus David : « Istam psalmum propheta in persona Ecclesiæ canit de Christo. Prævidebat propheta Christum ad redemptionem nostram venire in carne, et pro inimicis orare. Inde dixit : « Exaudiat. »

« Exaudiat te Dominus in die tribulationis. In die tribulationis, » pro parte carnis dixit. Quidam hunc psalmum dictum putant ex voce populi ad Christum loquentis, ut ad regem pariter et sacerdotem.

« Mittat tibi auxilium de sancto. » Qui formam servi accéperat, recte ei quasi homini imprecatur auxilium. « Mittat tibi auxilium de sancto : » hoc est, de semetipso, quia illa divinitas in ipso corpore erat. « Et de Sion suscipiat te ; » Hoc est, de Ecclesia ipsa Sion, quæ et Ecclesia, et ipse est in Ecclesia.

« Que le Seigneur se souvienne de tous vos sacrifices, » c'est-à-dire qu'il nous rachète par sa passion. En effet, le Christ est à la fois roi, prêtre et victime, parce qu'il s'est offert lui-même dans sa passion, parce qu'il a versé son sang pour nous. « Que ton holocauste soit riche et abondant, » c'est-à-dire qu'il soit agréable à Dieu. L'holocauste est consumé tout entier, parce que le Christ est monté sur la croix avec son corps et avec son âme. Toutes vos victimes, c'est le sacrifice de Jésus-Christ, soit lorsque nous lui offrons tous ce sacrifice en le priant, soit celui qu'il a offert lui-même en répandant son sang pour tous. Et tel est le sens: Ne souffrez pas qu'aucun périsse, puisque vous êtes mort pour tous et que le Père accomplisse toute sa volonté. Voilà pourquoi il dit lui-même: Je veux que de même vous et moi nous sommes un, ainsi ils soient un en nous. *Jeân. xvii.*

« Que le Seigneur vous donne selon votre cœur: » Il demande à Dieu qu'il soit exaucé, soit pour la nature humaine de la chair du Christ soit pour son corps, c'est-à-dire pour l'Eglise. « Et qu'il confirme votre conseil, » c'est-à-dire le conseil de la Trinité.

« Nous nous réjouirons de votre salut. » C'est la voix de l'Eglise, du salut que vous nous avez obtenu par vos souffrances. « Et nous serons glorifiés dans le nom du Seigneur notre Dieu; » non pas en nous, mais en lui, parce que dans l'Eglise nous sommes tous réunis en votre nom.

« Memor sit Dominus omnis sacrificii tui. » Hoc est, ut redimat per passionem suam. Quia Christus ipse est rex, et sacerdos, et hostia: quia semetipsum obtulit in passione, quia pro nobis sanguinem suum dedit. « Holocaustum tuum pingue fiat, » id est, acceptabile sit Deo. Holocaustum est totum combustum; quia Christus cum corpore et anima ascendit in crucem. Omnes victimæ tuæ, sacrificium Christi est, sive quod ei omnes offerimus deprecando: sive quod pro omnibus suum ipse sanguinem fudit. Et est sensus: Ne patiaris quemquam perire, cum pro omnibus mortuus sis, et omnem voluntatem tuam impleat Pater. Unde ait: Volo ut quomodo ego et tu unum sumus, sic et isti in nobis unum sint *Jeân. xvii.*

« Tribuat tibi Dominus secundum cor tuum, » id est, sive pro humanitate carnis Christi, sive pro corpore suo, hoc est, Ecclesia, ut exaudiatur optat. « Et omne consilium tuum confirmet: » id est, consilium Trinitatis.

« Letabimur in salutari tuo. » Vox Ecclesiæ; in salutem quam dedisti patiendo. « Et in nomine Domini Dei nostri magnificabimur: » Non in nobis, sed in illo, quia in Ecclesia in tuo sumus nomine congregati.

« Que le Seigneur accomplisse toutes vos demandes. » Jusqu'ici il a parlé de sa passion, maintenant il parle de sa résurrection, de son ascension, de ses récompenses. Il distingue deux prières de Jésus-Christ lorsqu'il dit: Que le Seigneur vous exauce, et qu'il accomplisse toutes vos demandes. Lorsque Jésus-Christ dit à son Père: Glorifiez-moi, mon Père, de cette gloire que j'ai eue en vous avant que le monde fût. *Jeân. xvii.* Et ailleurs: Père saint, conservez en votre nom ceux que vous m'avez donnés, afin qu'ils soient un comme nous sommes un. *Ibid.* « Maintenant, je le sais, le Seigneur a sauvé son Christ. » Le prophète parle ici du temps où il reçut le Saint-Esprit. Il connut alors que Dieu le Père sauverait son Fils.

« Et il l'exaucera du haut de son ciel, » c'est-à-dire de lui-même et de sa sainte Eglise. « Le salut des puissants réside dans sa droite, » des puissants de la sainte Eglise, qui ont été sauvés par le Christ qui est sa droite, la droite de Dieu le Père, parce que l'Eglise a le pouvoir de lier et de délier, et d'exercer sa discipline. Et le Seigneur lui-même dit à ses apôtres: Voici que je vous ai donné le pouvoir de marcher sur les serpents, et sur toutes les puissances de l'ennemi. *Luc. x.* Ce qui a fait dire à saint Paul: Que voulez-vous? Irai-je vous voir la verge à la main, ou avec un esprit de charité. *I Cor. iv.* « Le salut des puissants réside dans sa droite. » Dans cette puissance avec laquelle il est ressuscité victorieux des enfers.

« Impleat Dominus omnes petitiones tuas. » Usque huc de passione dixit, modo de resurrectione, et ascensione, et remuneratione. Dux sunt petitiones Christi cum dicit: Exaudiat te Dominus, et impleat omnes petitiones tuas. Quando dixit Christus ad Patrem: Clarifica me, Pater, apud semetipsum claritate, quam habui priusquam mundus fieret *Jeân. xvii.* Et alibi: Pater sancte, conserva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut quomodo nos unum sumus, sic et illi unum sint (*Ibidem*). « Nunc cognovi, quoniam salvum fecit Dominus Christum suum. » Nunc dicit propheta ad tempus quando accepit Spiritum sanctum. Tunc cognovit, quod salvaret Deus Pater Filium suum.

« Et exaudiet illum de cælo sancto suo: » id est, de semetipso et de sancta Ecclesia. « In potentatibus salus dexteræ ejus. » Potentatibus sanctæ Ecclesiæ: quibus salus facta est per Christum qui est dextera ejus, id est Dei Patris, quia habet Ecclesia ligandi et solvendi potestatem, et disciplinam faciendi. Et Dominus: Ecce dedi vobis potestatem calcare super serpentes, et virtutes omnes inimici *Luc. x.* Unde Paulus dicit: Quid vultis? In virga veniam ad vos, an in

« Ceux-ci mettent leur confiance dans leurs chars, ceux-là dans leurs chevaux. » Les chars et les chevaux sont toujours condamnés quand il est question des Egyptiens. Que les autres se confient dans les idoles et dans les démons, pour nous, mettons notre confiance dans le Christ. Ou dans un autre sens : « Ceux-ci mettent leur confiance dans leurs chars, ceux-là dans leurs chevaux. » Les chars sont le symbole des voluptés du monde, de la convoitise de toutes les jouissances mondaines, parce que semblables à des roues toujours en mouvement, ils courent çà et là dans l'intérieur de leur âme. Les chevaux, signifient les orgueilleux, qui eux-mêmes sont pleins de convoitise. « Pour nous, nous invoquerons au nom du Seigneur notre Dieu, » non pas au nom des choses dont on vient de parler, mais au nom du Seigneur.

« Ils ont été liés et embarrassés, et ils sont tombés. » Liés par les chaînes de leurs vices, ils ne peuvent monter les hauteurs qui sont au-dessus d'eux, mais ils tomberont comme ceux dont il est dit : Ils reculèrent en arrière et tombèrent par terre. *Jean. xvii.* Nous, nous nous sommes relevés, et nous sommes restés debout. « Nous nous sommes relevés de notre infidélité, et nous sommes restés debout par la foi, tandis que dans nos péchés nous étions courbés et tortueux.

« Seigneur, sauvez le roi, et exaucez-nous au jour où nous vous invoquerons. » Sauvez le roi, c'est-à-dire le Christ considéré dans sa nature

humaine. « Et exaucez-nous. » L'Eglise demande à être exaucée dans le temps favorable. « Seigneur, sauvez le roi, et exaucez-nous au jour où nous vous invoquerons. » Dans l'hébreu on lit : « Seigneur, sauvez le roi, qui nous exaucera au jour où nous vous invoquerons. »

## PSAUME XX.

« Seigneur, le roi se réjouira dans votre force. » C'est ce même roi pour lequel dans le psaume précédent il demande le salut en tant qu'il a pris la forme de serviteur. Le Christ est le roi des rois et le Seigneur des seigneurs. « Et il tressaillera d'allégresse dans le salut qui vient de vous, c'est-à-dire votre Fils qui est notre Sauveur, se réjouira dans le salut que vous avez procuré aux hommes.